
 
 

Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 49   DEL 27/02/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE - PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E DI 

RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DEL CANONE PER LE 

OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, DEL CANONE SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI, INCLUSA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI PER IL 

PERIODO DAL 01.07.2023 AL 30.06.2028 - CIG 960529080E - APPROVAZIONE BANDO 

DI GARA, DISCIPLINARE E RELATIVI ALLEGATI.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
   RICHIAMATI:  

- il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 19.12.2022, ha disposto il differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli EE.LL. al 31 marzo 2023;  

- la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento 

ordinario n. 43 del 29.12.2022, che all’art. 1, comma 775, prevede che “in via eccezionale e limitatamente 

all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;   

 

   DATO ATTO che la concessione del servizio in oggetto, attualmente affidato alla società I.C.A. S.r.l., scadrà 

il 30.06.2023, sicché occorre procedere a nuovo affidamento del suddetto servizio secondo quanto previsto 

dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
   ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00  euro e fino 

alla soglia comunitaria, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130 della Legge n. 145/2018); 

 



 
 

   CONSIDERATO che il valore stimato della concessione per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia 

comunitaria per gli appalti pubblici, individuata in base all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

   VISTO l’articolo 192, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

   RILEVATO che: 

- il valore complessivo della concessione ammonta a euro 428.008,20, calcolato stimando un fatturato annuo 

presunto pari ad euro 85.601,64 moltiplicato per 5 (cinque) anni, vale a dire per la durata del contratto; 

- a seguito di ricognizione per la redazione del D.U.V.R.I., data la peculiarità del servizio oggetto della 

presente concessione, non sono state riscontrate situazioni che possono generare rischi di interferenze e, 

pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della stazione appaltante sono pari a zero; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 1 del 

11.01.2017 della stessa Autorità; 

- il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

-  il codice CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 960529080E; 

- la stazione appaltante è tenuta al pagamento all’ANAC di un contributo pari a euro 225,00, così come 

stabilito dalla delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021, essendo l’importo posto a base di gara pari a euro 

415.000,00; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che “in caso di ricorso alle 

procedure ordinarie […] fino alla data di cui all'articolo 73, comma 4, per gli effetti giuridici connessi alla 

pubblicazione, gli avvisi e i bandi […] per i contratti relativi a forniture e servizi sono pubblicati anche 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici…”, si darà 

corso alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Contratti pubblici 

dell’avviso di gara in parola; 

- le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, da una 

Commissione costituita da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla Stazione appaltante tra 

soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, una volta accertata 

l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77, comma 9 del D. Lgs n. 50/2016; 

- le operazioni di nomina della Commissione avverranno dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle offerte; 

   DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio oggetto della presente 

determinazione è stato individuato nel sottoscritto, in quanto Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

   VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto; 

 

   VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara e schemi allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

   CONSIDERATO che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento a soggetto 

esterno in possesso dei necessari requisiti, il servizio di accertamento e di riscossione del canone 



 
 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone per le occupazioni di 

spazi ed aree pubbliche, del canone sulle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti 

per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028; 

- l’oggetto del contratto è il seguente: “svolgimento del servizio di accertamento e di riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone per le occupazioni di 

spazi ed aree pubbliche, del canone sulle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti 

per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028”; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (punteggio 

massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo attribuibile per offerta economica 30 

punti) avvalendosi della piattaforma telematica della Regione Lombardia – SINTEL, ai sensi degli artt. 60 e 

95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate nello schema di 

convenzione approvato dal Consiglio Comunale, opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito 

della gara e con ulteriori disposizioni normative, ai fini di una compiuta ed organica disciplina del 

rapporto contrattuale; 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 

finanziario”; 

   VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 

1. DI avviare la procedura per l’affidamento del servizio di accertamento e di riscossione del canone 

affissioni, inclusa la materiale affissione patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, del canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, del canone sulle pubbliche dei 

manifesti per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028, ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016. 

 

2. DI assumere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, da determinarsi secondo i criteri di valutazione indicati nell’allegato 

disciplinare, assumendo come importo a base di gara il canone annuo di euro 83.000,00 per un totale di 

euro 415.000,00 (euro 83.000,00 per 5 anni). 

 

3. DI approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e schemi allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

 

4. DI stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento a soggetto 

esterno in possesso dei necessari requisiti, il servizio di accertamento e di riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone per le occupazioni di 

spazi ed aree pubbliche, del canone sulle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti 

per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028; 

- l’oggetto del contratto è il seguente: “svolgimento del servizio di accertamento e di riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone per le occupazioni di 



 
 

spazi ed aree pubbliche, del canone sulle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione dei manifesti 

per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028”; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta avvalendosi della piattaforma telematica della 

Regione Lombardia – SINTEL; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (punteggio 

massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo attribuibile per offerta economica 30 

punti); 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole indicate nello schema di 

convenzione approvato dal Consiglio Comunale, opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito 

della gara e con ulteriori disposizioni normative, ai fini di una compiuta ed organica disciplina del 

rapporto contrattuale. 

 

5. DI dare atto che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio oggetto della presente 

determinazione è il sottoscritto Rag. Stefano Quaquarini, in quanto Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

6. DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

7. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del D. Lgs. n. 81/2008, non sono state rilevate situazioni 

di eventuali interferenze e, pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della stazione appaltante sono 

pari a zero. 

 

8. DI dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dalla 

deliberazione n. 1 dell’11.01.2017 della stessa Autorità e che la stazione appaltante è tenuta al pagamento 

all’ANAC di un contributo pari a euro 225,00, così come stabilito dalla delibera ANAC n. 830 del 

21.12.2021, essendo l’importo posto a base di gara pari a euro 415.000,00. 

 

9. DI dare atto che le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 

50/2016, da una Commissione costituita da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla Stazione 

appaltante tra soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, 

una volta accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77, comma 9 del D. Lgs n. 50/2016. 

 

10. DI dare atto che la presente determina: 

• diventa esecutiva con l’apposizione del proprio “visto” di competenza, in conformità al D. Lgs n. 

267/2000 e s.m.i 

• viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D. Lgs n. 33/2013.  

 

11. DI esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Quaquarini Stefano 

 



 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Montebello della Battaglia, lì 27/02/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Montebello della Battaglia, lì 27/02/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 99 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 

 


